à sa mort le 14 mai 1323 (4).

Jean a composé sa table alors qu'il était à la curie romaine *ut et tedium odiosum Romane Curie aliquibus honestis laboribus relevarem et panem non comederem otiosum*. Il a le temps de rédiger, avec un sens remarquable de l'analyse et de la présentation, quelque 13 000 rubriques qui furent un moyen d'accès privilégié à la dense matière du Speculum historiale.

A la suite de la table principale des matières, Jean de Hautfuney a établi une liste des flores contenus dans l'Historiale. Une courte préface précède cette tabellula ; elle expose les préoccupations d'un utilisateur du Speculum et les problèmes de méthodes du rédacteur de la table :

Quoniam in principali tabula precedenti, multa dicta notabilia philosophorum, poetarum, sanctorum doctorum et aliorum virorum illustrium continentur, et causa brevitatis, non exprimitur in eadem a quibus prophetis, poetis vel aliis sanctis doctoribus principaliter proferuntur, ut istud de pluribus auctoribus huiusmodi sine principali libro per ipsam tabulam possit sciri, notandum est quod, in speculo hystoricali predicto, auctoritates sive predicta notabilia sub duplici differentia continentur : aut enim pertinent ad gesta aliqua virorum illustrium ; et sic sparsim in diversis libris et discontinuatis capitulis, secundum quod diversis propositis conveniunt, reponuntur ; et de istis sine principali libro, scilicet Speculo hystoricali aut originalibus, sciri non potest a quo sancto, poeta, philosopho vel doctore dicantur ; aut dicta huius simpliciter moralia et tunc in certis libris et continuis capitulis reponuntur, in quibus libris et capitulis auctoritates notabiles et dicta moralia doctorum huius continentur ; et de istis, si quis scire velit a quo vel a quibus dicantur, consideret quoto libro et quoto capitulo huius vel auctoritas continentur ; et tunc in sequenti tabellula querat numeros librum et capitulum in quibus dictum vel auctoritas huiusmodi scribitur denotantes ; et in principio eiusdem linee versus sinistram videat quis doctor, poeta, sanctus vel philosophus inscribatur, quoniam ab eodem dicitur, si sit dictum vel auctoritas, quod vel que inter flores ipsius morales notabiles reponantur, sicut ista liquidius apparere poterunt per experientiam quod doctrinam. Est preterea advertendum quod ubicumque in sequenti tabellula dicitur quod docta alicuius doctoris, philosophi et ceterorum continentur in aliquo certo capitulo et in omnibus certis capitulis usque ad aliquod certum capitulum, dictio usque semper intelligitur inclusive. Et tunc considerandum est si numerus capitulum denotans contineatur